
 
 
 
 

 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ПРИМОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
от 4 марта 2022 года                                                                              № 402 

г. Архангельск 
 

О внесении изменений в Порядок  
отнесения к периодам замещения муниципальных должностей и 

включения в стаж муниципальной службы для установления пенсии за 
выслугу лет периодов замещения отдельных должностей 

руководителей и специалистов на предприятиях,  
в учреждениях и организациях  

 
В соответствии с пунктом 4 статьи 3 закона Архангельской области     

от 7 июля 1999 года № 151-23-ОЗ «О порядке исчисления стажа 
муниципальной службы в Архангельской области», администрация 
муниципального образования п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок 
отнесения к периодам замещения муниципальных должностей и включения в 
стаж муниципальной службы для установления пенсии за выслугу лет 
периодов замещения отдельных должностей руководителей и специалистов 
на предприятиях, в учреждениях и организациях, утвержденный 
постановлением администрации муниципального образования «Приморский 
муниципальный район» от 11 августа 2021 года № 1629 «Об утверждении 
Порядка отнесения к периодам замещения муниципальных должностей и 
включения в стаж муниципальной службы для установления пенсии за 
выслугу лет периодов замещения отдельных должностей руководителей и 
специалистов на предприятиях, в учреждениях и организациях». 

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Вестник 
Приморского района» и разместить в сетевом издании «Официальный 
интернет-портал «Вестник Приморского района».   

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.  

 
 
 

Глава муниципального образования                                               В.А. Рудкина 
 



 УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 

муниципального образования 
«Приморский муниципальный район» 

от  4 марта 2022 года № 402 
 
 

 
И З М Е Н Е Н И Я ,   

которые вносятся в Порядок отнесения к периодам замещения 
муниципальных должностей и включения в стаж муниципальной 

службы для установления пенсии за выслугу лет периодов замещения 
отдельных должностей руководителей и специалистов на 

предприятиях, в учреждениях и организациях  
 
1. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Настоящий Порядок, разработанный в соответствии с пунктом 4 

статьи 7 Федерального закона от 15 декабря 2001 года  № 166-ФЗ «О 
государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», 
пунктом 8 статьи 1 закона Архангельской области от 16 апреля 1998 года № 
68-15-ОЗ «О пенсионном обеспечении лиц, замещавших муниципальные 
должности, должности муниципальной службы муниципальных 
образований Архангельской области», пунктом 3 статьи 2 закона 
Архангельской области от 7 июля 1999 года № 151-23-ОЗ «О порядке 
исчисления стажа муниципальной службы в Архангельской области», 
определяет порядок отнесения к периодам замещения муниципальных 
должностей и включения в стаж муниципальной службы для установления 
пенсии за выслугу лет (далее в совокупности - стаж муниципальной 
службы) периодов замещения отдельных должностей руководителей и 
специалистов на предприятиях, в учреждениях и организациях, опыт и 
знание работы в которых были необходимы лицам, замещающим 
(замещавшим) муниципальные должности, должности муниципальной 
службы, для исполнения полномочий по муниципальной должности, 
должностных обязанностей по замещаемой (замещавшейся) должности 
муниципальной службы в администрации муниципального образования 
«Приморский муниципальный район» (далее - иные периоды). 

2. Пункт 4 изложить в следующей редакции: 
«4. Включение иных периодов в стаж муниципальной службы в 

администрации муниципального образования осуществляется на основании 
решения главы муниципального образования «Приморский муниципальный 
район» Архангельской области.  

Вопрос о включении иных периодов в стаж муниципальной службы 
рассматривается комиссией по установлению и выплате пенсии за выслугу 
лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности 



муниципальной службы в муниципальном образовании «Приморский 
муниципальный район» (далее - комиссия).». 

3. Пункт 7 изложить в следующей редакции: 
«7. Заявление и прилагаемые к нему документы представляются 

заявителями лично или направляются заказным почтовым отправлением с 
описью вложения в кадровую службу администрации муниципального 
образования «Приморский муниципальный район» (далее – местная 
администрация).». 

4. В пункте 8 слова «органе местного самоуправления Приморского 
муниципального района (органе местной администрации),» заменить 
словами «органе местной администрации,». 

5. Абзацы третий и четвертый пункта 10 изложить в следующей 
редакции: 

«По результатам рассмотрения заявления и прилагаемых к нему 
документов комиссия принимает решение рекомендовать главе 
муниципального образования «Приморский муниципальный район» 
включить иные периоды в стаж муниципальной службы или при наличии 
оснований, указанных в пункте 11 настоящего Порядка, отказать во 
включении иных периодов в стаж муниципальной службы. 

Если в ходе рассмотрения заявления и прилагаемых к нему 
документов комиссия приходит к выводу о возможности включения иных 
периодов в стаж муниципальной службы меньшей продолжительности, чем 
предложено в заявлении, комиссия принимает решение рекомендовать главе 
муниципального образования «Приморский муниципальный район» 
включить иные периоды в стаж муниципальной службы меньшей 
продолжительности и отказать во включении остальных иных периодов в 
стаж муниципальной службы.». 

6. В пунктах 12 и 14 слова «комиссии» заменить словами «главы 
муниципального образования «Приморский муниципальный район». 

7. В приложении слова «Комиссия по установлению и выплате пенсии 
за выслугу лет» заменить словами «Главе муниципального образования 
Приморский муниципальный район».  

 
____________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 


